
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 37/2014 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 684/2014 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την απευθείας ανάθεση του έργου: «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΗΣ 
ΤΑΦΡΟΥ ΤΡΟΧΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ Δ.Δ. ΜΑΝΔΡΑΣ» 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 18 Σεπτεμβρίου 2014 ημέρα Πέμπτη  και ώρα 12.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή. συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ.5182/12-9-2014 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ. κ. 1) Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής Αλέξανδρος 
Ιωσηφίδης, 2) Ιωάννης Μπούτος μέλος, 3) Σωτήρης Μποταΐτης μέλος, 4) Ιμπραήμ Αχμέτ μέλος, 5) 
Κωνσταντίνος Κινατζίδης μέλος, 6) Φώτιος Καραλίδης μέλος, 7) Αναστάσιος Τσαλδαρίδης μέλος και  
8) Παντελής Λασκαρίδης μέλος. 
  Απόντες ήταν: 1) Γεώργιος Παυλίδης Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Περιφερειάρχης 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, ο  οποίος απουσίαζε για υπηρεσιακούς λόγους. 

 
Στη συνέχεια , λόγω κατεπείγοντος , σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010,  αποφασίσθηκε 
Ομόφωνα η συζήτηση του ένατου  εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 684: Εισηγούμενος το ένατο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης ο Απόστολος Ψαρράς, Αν. 
Προϊστάμενος της  Δ/νσης Τεχνικών Έργων της ΠΕ Έβρου   με το υπ’ αριθμ. Η 7208/17-9-2014 
έγγραφό του  έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής την εισήγηση της Υπηρεσίας η οποία ανέφερε τα 
εξής:   Έχοντας υπόψη:  

1. Το Ν.3669/2008 «Κωδικοποίηση της Νομοθεσίας Δημοσίων Έργων» 
2. Το Ν.4053/2012 και συγκεκριμένα το άρθρο 35 αυτού με το οποίο αντικαταστάθηκε το άρθρο 28 

του Ν. 3669/2008, περί «προϋποθέσεων εφαρμογής της απευθείας  ανάθεσης ή διαγωνισμού 
μεταξύ περιορισμένου αριθμού εργοληπτικών επιχειρήσεων». 

3. Το άρθρο 125 του Ν. 3669/2008 «Διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς δημοσίευση της 
προκήρυξης» σύμφωνα με το οποίο οι αναθέτουσες αρχές μπορούν συνάπτουν δημόσιες 
συμβάσεις προσφεύγοντας  στη διαδικασία με διαπραγμάτευση χωρίς δημοσίευση της 
προκήρυξης, στο μέτρο που είναι απολύτως αναγκαία, εάν για λόγους κατεπείγουσας ανάγκης, 
οφειλόμενης σε γεγονότα απρόβλεπτα, δεν είναι δυνατή η τήρηση των προθεσμιών που 
προβλέπονται για τις ανοικτές ή κλειστές  ή με διαπραγμάτευση διαδικασίες με δημοσίευση της 
προκήρυξης . 

4. Το  υπ’ αριθμ. 1141/108961/05-08-2014 εγγράφου της Γενικής Δ/νσης Περιφερειακής Οικονομίας 
& Κτηνιατρικής Δ/νσης ,  ενημερωθήκαμε για την αδήριτη και επείγουσα ανάγκη επισκευής και 
κατασκευής τάφρων απολύμανσης, προκειμένου  να αποφευχθεί η διασπορά ασθενειών που 
προέκυψαν πρόσφατα, (Αφθώδης πυρετός, Ευλογιά, Καταρροϊκός  Πυρετός και άλλα), κυρίως 
από την Τουρκία, από εστίες πολύ κοντά στα σύνορα μας. 

5. Το γεγονός ότι η ανάγκη κατασκευής και επισκευής των Τάφρων είναι κατεπείγουσα, οφείλεται 
σε απρόβλεπτα γεγονότα (Εξάπλωση ζωονόσων  από γειτονικές Χώρες, προσφάτως 
διαπιστωμένες ), αφορά σε επικείμενο κίνδυνο καταστροφής του ζωικού κεφαλαίου του νομού και  
σε ανάγκη άμεσης παρέμβασης, για την αποτροπή της εξάπλωσης των ασθενειών  και την 
επέκταση αυτών σε άλλους νομούς. Επειδή δεν είναι δυνατή η τήρηση των προθεσμιών που 
προβλέπονται στις ανοιχτές διαδικασίες, καθόσον την δεδομένη χρονική στιγμή βρίσκεται σε 
εξέλιξη ένα γεγονός για το οποίο πρέπει να παρέμβουμε άμεσα - για τους λόγους που 
προαναφέρθηκαν – προτιθέμεθα να υλοποιήσουμε τα παρακάτω έργα με την διαδικασία  της 
απευθείας ανάθεσης. Οι παραπάνω περιστάσεις δεν απορρέουν από ευθύνη της αναθέτουσας 
αρχής. 

ΑΔΑ: ΩΚΚΡ7ΛΒ-ΦΛΛ



6. Την υπ΄αριθμ. Η-6341/12-8-2014 απόφαση έγκρισης μελέτης του έργου του θέματος με 
προϋπολογισμό 24.577,56€. 

7. Την έρευνα της υπηρεσίας προκειμένου να εντοπιστούν άμεσα πιθανοί διαθέσιμοι και ικανοί 
ανάδοχοι για το έργο. 

8. Το γεγονός ότι προκειμένου να βοηθηθεί η Οικονομική Επιτροπή ώστε να αναθέσει άμεσα με 
απευθείας ανάθεση με τη διαδικασία της διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση της προκήρυξης 
του άρθρου 125 του Ν. 3669/2008, η Υπηρεσία προέβη στη λήψη τριών προσφορών από τους  
 ΜΠΑΪΡΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
 ΤΣΙΜΠΟΝΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
 ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ 

οι οποίοι κατέθεσαν την προσφορά τους σε κλειστό φάκελο στο πρωτόκολλο της Υπηρεσίας για 
το παραπάνω έργο. 

9. Το γεγονός ότι οι παραπάνω επιχειρήσεις έχουν τα νόμιμα προσόντα (τάξη, κατηγορία πτυχίου 
κλπ) για να εκτελέσουν το έργο.   

10. Το Ν. 4071/2012 και συγκεκριμένα το άρθρο 5 αυτού σύμφωνα με το οποίο η οικονομική 
επιτροπή αποφασίζει αιτιολογημένα και για τις περιπτώσεις της απευθείας ανάθεσης εκτέλεσης 
έργων σε εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις.  

   Κατόπιν των ανωτέρω η Υπηρεσία  
ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
1. Την απευθείας ανάθεση της κατασκευής του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΗΣ 
ΤΑΦΡΟΥ ΤΡΟΧΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ Δ.Δ. ΜΑΝΔΡΑΣ» με τη διαδικασία της 
διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση της προκήρυξης καθόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις της 
παραγράφου (γ) του άρθρου 125 του Ν.3669/2008  και συγκεκριμένα για τους παραπάνω 
αναφερόμενους λόγους κατεπείγουσας ανάγκης  οφειλόμενης σε γεγονότα απρόβλεπτα και  
περιστάσεις που δεν απορρέουν από ευθύνη της αναθέτουσας αρχής. 
2. Το άνοιγμα των οικονομικών προσφορών και την ανάθεση της κατασκευής του έργου στην 
επιχείρηση που προσέφερε την χαμηλότερη τιμή.  
 
 
Κατόπιν ο Προεδρεύων Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προχώρησε στο άνοιγμα των 
οικονομικών προσφορών, οι οποίες υπογράφτηκαν από όλα τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής και 
στη συνέχεια  και επιλέχθηκε η  εργοληπτική επιχείρηση με το μεγαλύτερο ποσοστό έκπτωσης. 
Συγκεκριμένα οι οικονομικές προσφορές, σύμφωνα με την σειρά που ανοίχτηκαν είναι οι εξής: 
 

Πίνακας Οικονομικών Προσφορών 
 

Επωνυμία 
Εργοληπτικής  Επιχείρησης 

 
Ποσοστό έκπτωσης 

% 

ΜΠΑΪΡΑΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 10% 
ΙΩΑΝΝΙΔΗΣ Γ. ΙΩΑΝΝΗΣ 7% 
ΤΣΙΜΠΟΝΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 6% 

 
 Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 
 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Εγκρίνει την απευθείας ανάθεση της κατασκευής του έργου «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΠΟΛΥΜΑΝΤΙΚΗΣ 
ΤΑΦΡΟΥ ΤΡΟΧΩΝ ΟΧΗΜΑΤΩΝ ΠΕΡΙΟΧΗΣ Δ.Δ. ΜΑΝΔΡΑΣ» με τη διαδικασία της 
διαπραγμάτευσης χωρίς δημοσίευση της προκήρυξης καθόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις της 
παραγράφου (γ) του άρθρου 125 του Ν.3669/2008  και συγκεκριμένα για τους παραπάνω 
αναφερόμενους λόγους κατεπείγουσας ανάγκης  οφειλόμενης σε γεγονότα απρόβλεπτα και  
περιστάσεις που δεν απορρέουν από ευθύνη της αναθέτουσας αρχής, με προϋπολογισμό 
24.577,56€., χρηματοδοτούμενο από πιστώσεις του έργου «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ ΟΔΙΚΟΥ ΔΙΚΤΥΟΥ 

ΑΔΑ: ΩΚΚΡ7ΛΒ-ΦΛΛ



ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ» με Κ.Α.Ε. 
2013ΕΠ03100002 της ΣΑΕΠ 031 Π.Α.Μ.Θ.  καθώς και την ανάδειξη ως αναδόχου του έργου την 
εργοληπτική επιχείρηση Μπαΐρας Αλέξανδρος, με ποσοστό έκπτωσης  10%. 
 

 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α   684/2014. 
 

 
        Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  

       ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 
 

             ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ 
 

 
 
 

              
                ΤΑ ΜΕΛΗ 
    ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΠΟΥΤΟΣ 
    ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΜΠΟΤΑΪΤΗΣ 

                     ΙΜΠΡΑΗΜ ΑΧΜΕΤ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΙΝΑΤΖΙΔΗΣ                 
ΦΩΤΙΟΣ ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ 

                     ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΤΣΑΛΔΑΡΙΔΗΣ 
ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ  

 
 
 

ΑΔΑ: ΩΚΚΡ7ΛΒ-ΦΛΛ


		2014-10-02T14:22:59+0300
	Athens




